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Abstrakt

Práce je zaměřená na problematiku stavového monitoringu síťových zařízení.
Hlavním cílem je zhodnocení novějšího způsobu monitorování pomocí Model-
Driven Telemetry v porovnání se starším způsobem založeným na protokolu
SNMP. Výsledkem práce je testovací kolektor pro sběr, uložení a zobrazení
sledovaných dat. Primárním zdrojem dat jsou zařízení společnosti Cisco.

Klíčová slova Monitorování sítě, Telemetrie, YANG modely, kolektor síťo-
vých dat

Abstract

The thesis is focusing on the issue of state monitoring of network devices.
The main goal is to evaluate the newer method of monitoring using Model-
Driven Telemetry in comparison with the older method based on the SNMP
protocol. The result is a testing collector for collecting, storing and displaying
monitored data. Cisco devices are the primary source of data.

Keywords Network monitoring, Model-Driven Telemetry, YANG models,
monitoring collector
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Úvod

Monitorování síťových prvků bylo nedílnou součástí provozu každé rozsáhlejší
sítě od vzniku samotného konceptu propojení zařízení do jedné sítě. V prvo-
počátku toto sledování sloužilo primárně pro jednodušší dohledání problémů
a bylo výrazně založeno na protokolu ICMP spíše, než na jednotném monito-
ringu. Nicméně s konstantním rozšiřováním sítí, které se začaly dostávat mimo
akademickou oblast i do sféry komerční, bylo zapotřebí k monitoringu přistou-
pit jinou cestou. Už nebylo možné, aby síť spravovalo pouze pár zasvěcených
jedinců, kteří ji vybudovali, ale bylo potřeba vytvořit rozhraní pro ostatní,
pomocí kterého budou schopní sledovat síť sami. Jedním z první protokolů,
který byl takto vytvořen a zadefinován v RFC 1028, byl protokol SGMP.
SGMP vznikl v roce 1987, nicméně vzhledem k tomu, že byl navržen pouze
jako přechodný, byl již po roce nahrazen protokolem SNMP.[1]

Protokol SNMP už bude známý mnohem většímu počtu lidí, neboť i přes
to, že se jeho vznik datuje k roku 1988, kdy fungoval pouze pro sítě TCP/IP
(bližší informace jsou v RFC 1067 [2]), dochoval se dodnes v revidované
a vylepšené verzi SNMPv3. Bohužel i přes to, že tento protokol prošel od
svého vzniku nemalými změnami, jsou na něm v dnešní době znát nedostatky
z období jeho vzniku, které nelze jednoduše opravit.

Některé tyto nedostatky, především dostatečnou rozšiřitelnost pro sledo-
vání tisíců a více síťových zařízení, se snaží vyřešit nový přístup k monitoro-
vání sítě nazývaný telemetrie, anglicky také známá jako Streaming Telemetry
(terminologie společnosti Cisco) nebo Model-Driven Telemetry.

Cíl práce

Hlavním tématem práce je analýza monitorování sítě pomocí Model-Driven
Telemetry. Práce je zpracována v součinnosti se sdružením CESNET z. s. p. o.
Monitorování stavových informací v současnosti probíhá pomocí protokolu
SNMP ve verzích 2 a 3. Bohužel tento protokol v případě sběru velkého množ-
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Úvod

ství dat nadměrně vytěžuje síťové zařízení i průchodnost linek. Cílem této
práce je proto zjistit, zda je možné tento problém vyřešit pomocí nového pří-
stupu tzv. Model-Driven Telemetry. Mezi hlavní přínosy této práce zároveň
patří sestavení testovacího kolektoru a návod pro použití pracovníky síťového
oddělení.

Práce je rozdělena do šesti částí: První kapitola dává základní náhled
do problematiky monitorování síťových zařízení. Zároveň se snaží objasnit po-
jem telemetrie, který se používá v hojném množství. Nakonec obsahuje popis,
jak k této metodě monitorování přistupují jednotlivý výrobci zařízení.

Kapitola druhá provádí analýzu protokolu SNMP, popisuje možnosti a zá-
kladní principy Model-Driven Telemetry. Závěr druhé části je zaměřen na da-
tové modely YANG z pohledu jejich vlastností.

Ve třetí kapitole je proveden průzkum systémů, které jsou provozované
sdružením CESNET. Následně obsahuje popis jejich možných variant pro vý-
sledné řešení. Důraz je kladen na výběr databáze pro uchování dat a kolektoru
pro sběr dat ze síťových zařízení. Hlavním kritériem výběru je kompatibilita
s ostatními nástroji.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na samotný návrh testovacího řešení pro sběr
dat. Je vypracováno mapování nejpoužívanějsích dat získaných pomocí SNMP
na YANG modely. Zároveň obsahuje seznam modelů s popisem, které jsou
vhodné pro rozšíření monitorování.

V páté kapitole se nachází rozbor realizace navrženého řešení. Zobrazuje
zajímavé části konfigurace jednotlivých nástrojů společně s jednoduchým ná-
vodem na instalaci a provozování. Obsahuje konfiguraci pro síťové zařízení na
základě navržených modelů.

V závěrečné šesté kapitole je provedeno testování navrženého řešení na
základě případné použitelnosti v produkci, jeho vytěžování zdrojů síťových
prvků a případnou rozšiřitelnost.
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Kapitola 1
Monitorování síťových prvků

1.1 Co a proč monitorujeme

Monitoring je v dnešní době nedílnou součástí kterékoliv větší sítě. Na roz-
díl od začátku provozování počítačových sítí, kde byl monitoring nasazován
spíše podle potřeby, dnes musíme přistoupit k centrálnímu řešení. Samotná
myšlenka nahrazení či vylepšení protokolu SNMP přitom také není nejmladší.
Některé nedostatky byly diskutovány už okolo roku 2001 a částečně shrnuty
byly v RFC 3535 [3]. Diskuze k němu vedoucí proběhly hlavně na shromáž-
děních NANOG-22 v květnu 2001, RIPE-40 v říjnu 2001, LISA-XV v pro-
sinci 2001 a IETF-52 taktéž v prosinci 2001. Důraz byl sice kladen spíše
na konfigurovatelnost zařízení, nicméně dokument následně hovoří o obec-
ném pojmu „network management“, do kterého monitorování rovněž spadá.
Výsledky těchto diskuzí se nakonec projevily v protokolu NETCONF, jehož
první oficiální verze byla zadefinována v RFC 4741, které vyšlo na konci roku
2006. Pojem telemetrie z pohledu monitorování sítě nemůžeme pevně asoci-
ovat s protokolem NETCONF, už jen z pouhého faktu, že z pohledu IETF
telemetrie jako jednotný pojem není popsán v žádném RFC. Protokol NET-
CONF by měl být vnímán spíše jako inspirace při návrhu telemetrie. Společné
znaky nalezneme přinejmenším v datových modelech YANG.

Potřeba monitorování sítě tedy není založena pouze na předpokladu, že by
bylo vhodné síť sledovat, ale i z důvodu ušetření času inženýrům, kteří síť
vybudovali. Velice brzy se ukázalo, že není možné zároveň sítě konfigurovat,
plánovat a k tomu ještě neustále sledovat stejnou skupinou lidí. Postupně
se tedy začaly vyvíjet různé monitorovací systémy. První monitorovací sys-
témy byly většinou dodávány přímo od výrobce zařízení a byly tedy závislé
na konkrétním hardwaru. Velký zlom nastal s příchodem TCP/IP schématu
a především rozmachem internetu. Vývoj monitorování se v tu chvíli vydal
směrem protokolu SNMP a čím dál více začal být kladen důraz na uživa-
telské prostředí a webové rozhraní nástroje. S tím začaly vznikat nástroje
typu all-in-one, které teoreticky stačilo nasadit na server v síti, zadefinovat
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1. Monitorování síťových prvků

zařízení, které má systém monitorovat a bylo téměř hotovo. Systém měl před-
definované, na které informace se monitorovaného zařízení bude dotazovat.
Díky protokolu SNMP byly tyto informace stejné napříč různými zařízeními.
Velký efekt na jednotnost dat mělo RFC 2863 [4], které zadefinovalo strukturu
dat pro síťová rozhraní společně s doporučeními pro výrobce zařízení. Jedním
z příkladů tohoto systému je HP Network Node Manager, který je stále použí-
ván ve sdružení CESNET. Dalšími z řady podobných nástrojů byly například
Cisco Network Assistant, Nagios nebo Zabbix.

Na samotném typu systémů all-in-one samozřejmě nemusí být nutně něco
špatného a je pochopitelné, že pro mnoho sítí to může být naprosto přijatelné
řešení. Bohužel v dnešní době software zastarává poměrně rychlým tempem
a tyto systémy tím, že zároveň umožňovaly i konfiguraci zařízení, byly poměrně

[…]

waru použitého v testovacím systému. To je ovšem pochopitelné, vzhledem
k tomu, že se využití telemetrie ve stavovém sledování sítě používá pouze
pár let a v produkci ho používá pouze menší část společností. Myslím, že se
dá očekávat následný vývoj, který bude pravděpodobně směřovat na využití
více jednotných YANG modelů, buď vytvořených přímo IETF nebo mnohem
pravděpodobněji z pracovní skupiny OpenConfig. Zároveň lze očekávat mno-
hem větší nástup transportního protokolu gNMI, oproti prostému transportu
pomocí samotného TCP nebo UDP.

Odpověď na otázku, jestli nasadit monitorování pomocí telemetrie, tedy
není úplně jednoznačná. Ano, telemetrie má nesporné výhody oproti SNMP,
jako například nižší využití CPU na síťových zařízeních. Na druhou stranu
tento úbytek je částečně vykompenzován vyšším využitím paměti. Je tedy
potřeba zvážit, kterých prostředků je méně. Dalším faktorem je samozřejmě
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6. Testování

Obrázek 6.5: Zatížení paměti RAM programy Telegraf a InfluxDB

vytížení linek, kde se ukazuje být telemetrie silně dominantní, především díky
využítí formátu Proto Bufferů.

Víceméně by šlo říci, že pokud není potřeba sbírat spousty hodnot a záro-
veň existuje v síti nasazený monitorovací systém založený na protokolu SNMP,
není nutné se ho okamžitě zbavovat a snažit se ho nahradit pomocí systému
založeném na Streaming Telemetry. Protokol SNMP určitě v dohledné době
hned tak nezmizí. Na druhou stranu pokud je v plánu provést upgrade síťových
zařízení za novější, je vhodné určitě na telemetrii pamatovat a poohlédnout se
po zařízeních, která ji budou podporovat. Lze nejspíše očekávat, že monitoro-
vací systémy budou budovány s použitím jak SNMP, tak telemetrie, z důvodů
podpory co největší škály zařízení.

Výhoda YANG modelů jednoznačná v případě používání optických vlá-
ken v infrastruktuře. Zatímco pomocí SNMP nelze sledovat údaje z těchto
rozhraní, YANG modely už to umožňují. V souhrnu při správném výběru
modelů lze získat mnoho informací o síti, které s využitím SNMP získat nelze.

Posledním, ale velice důležitým argumentem pro nasazení telemetrie, je
případ, kdy je v plánu provádět jednotnou konfiguraci z nějakého centrálního
serveru. V tom případě je nasazení telemetrie už pouze krůček od automatizace
celé síťové infrastuktury s potenciálním využitím strojového účení.
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6.4. Vyhodnocení testování

Obrázek 6.6: Stav paměti na serveru
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6. Testování

Obrázek 6.7: Rozdíl ve vytížení linky mezi „Streaming telemetry“ a „Event
telemetry“
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6.4. Vyhodnocení testování

Obrázek 6.8: Velikost kódování
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Závěr

Monitorování síťové infrastruktury je kriticky důležité pro udržení funkciona-
lity a provozuschopnosti, pro plánování rozvoje a v neposlední řadě i kvůli
bezpečnostním důvodům. Proto je nezbytné se touto problematikou zabývat
a hledat případně experimentálně vyhodnocovat nové použitelné způsoby pro
efektivní sběr a vyhodnocování dat o provozu síťových prvků.

Cílem práce byl návrh a vytvoření testovacího experimentálního kolek-
toru pro sběr telemetrických dat. Tato telemetrická data získaná pomocí tzv.
Model-Driven Telemetry by měla být nástupcem stávajících technologií jako
je SNMP. Důvodem by měla být efektivita přenosu dat a optimální zatížení
síťových prvků poskytujících data.

V rámci této závěrečné práce se podařilo vytvořit testovací prostředí vy-
užívající reálné síťové prvky a snadno replikovatelný kolektor dat, což celé
umožnilo sledovat a vyhodnotit chování technologie Model-Driven Telemetry.
Díky připraveným skriptům a konfiguracím je možné toto vytvořené prostředí
snadno přenést do produkčního prostředí a navíc je možné infrastrukturu po-
tenciálně duplikovat kvůli dosažení větší škálovatelnosti. Pomocí vytvořeného
prostředí byla telemetrie porovnána ve spolupráci se sdružením CESNET vůči
aktuálně používanému způsobu monitorování v produkčních podmínkách ná-
rodní akademické infrastruktury CESNET2.

V kapitole 1 byly rozebrány principy proč by telemetrie měla být výhod-
nější než doposud používaná řešení. Zároveň byl definován pojem telemtrie pro
účely této práce. Následně v rámci Kapitoly 2 proběhla hlubší analýza mož-
ností telemetrie, především na zařízeních Cisco, podstatná část principů je
však u většiny výrobců síťových zařízení stejná. Došlo na konkrétní porovnání
starších principů představovaných pomocí SNMP s novějšími reprezentova-
ných v tomto případě telemetrií. Toto porovnání poté velice dobře posloužilo
v Kapitolách 4 a 5 pro návrh a nasazení testovacího kolektoru. Nejpodstat-
nějsí zjištění z pohledu práce ovšem přinesla Kapitola 6 a především sekce 6.4.
V této sekci byly zhodnoceny získané poznatky ohledně telemetrie a vyslovena
doporučení ohledně nasazování telemetrie v rámci sítě.
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Závěr

Výsledky práce se ukázaly být prospěšné a začaly být prováděny postupné
kroky pro nasazení telemetrie do produkce v síti CESNET2. Aby bylo možné
telemetrii nasadit do produkce, bude ovšem potřeba provést úpravy v nástroji
G3 popsaného v Sekci 3.1. Tyto úpravy a celkové nasazení telemetrie do pro-
dukce ve sdružení CESNET se jeví být vhodným pokračováním této práce do
budoucna.
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Příloha A
