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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá analýzou a vyhodnocením nového způsobu sbírání stavových informací z aktivních síťových prvků.
Výsledkem je funkční konfigurace a instalační proces, které umožní vytvořit instanci kolektoru pro sbírání informací pomocí
technologie Model-Driven Telemetry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část má nadprůměrný počet stránek, což je důsledkem toho, že se student tématu věnoval do šířky i do hloubky.
Obojí bylo pro výslednou podobu práce přínosné. Práce je informačně bohatá a obsahuje zajímavé poznatky a zkušenosti se
sběrem telemetrie v praxi. Text je po věcné i formální stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je sada konfiguračních souborů a instalační skripty pro vytvoření kolektoru, který byl testován v
experimentálním prostředí a který je zároveň nasaditelný do reálného provozu. Významným přínosem této práce jsou
výsledky experimentů, které vyhodnocovaly možnost použití nové technologie Model-Driven Telemetry v produkčním
prostředí. Na základě zjištěných poznatků se plánuje nasazení této technologie v rámci monitorování infrastruktury CESNET2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Model-Driven Telemetry představuje novou technologie, která by měla do budoucna nahradit stávající tradiční řešení
fungující nad SNMP. Tato technologie řeší problém s vytížením síťových prvků při exportu dat (tzn. během získávání
informací kolektorem). Vzhledem k tomu, že se u hlavních výrobců počítá s touto novou technologií, je téma práce ověřující
vlastnosti této technologie velice užitečné a aktuální. Díky této práci se podařilo ověřit, že přechod od SNMP by nemělo v
produkci představovat žádný výrazný problém. Na této migraci se již ve sdružení CESNET začalo pracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velice aktivně a samostatně po celou dobu své závěrečné práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma,
kterému se student dlouhodobě věnuje i mimo studium, podařilo se vytvořit pečlivě připravené experimentální prostředí,
přičemž postup instalace byl záměrně vytvořen tak, aby jej bylo možné použít i pro instalaci produkčního prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Tato bakalářská práce je dobře a pečlivě zpracovaná, písemná i nepísemná část jsou na vysoké úrovni. Výsledkem jsou cenné
experimenty a vyhodnocení technologie, která je plánovaná jako budoucí způsob sběru telemetrických dat. Díky této práci
bylo možné ověřit, zda je možné nasadit tuto technologii do produkce. Na základě výsledků se začalo na migraci pracovat.

Podpis vedoucího práce: